<

данные изъяты>

Дело № 1-737/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 июля 2024 года г. Челябинск

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Мельниковой М.И.,

при секретаре Изместьеве А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Челябинска Васильева А.А.,

подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Челябинска, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

...>, со средним образованием, замужней, иждивенце не имеющей, не работающей, невоеннообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 в период с 12 часов 48 минут до 17 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории 

<

адрес>, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», открытой на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ по заключенному с последней договору № тайно похитила с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1 посредством дистанционного обслуживания клиентов в АО «Тинькофф Банк», юридический адрес: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 причинив значительный материальный ущерб, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 в период с 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе 

<

адрес> получила от ранее не знакомой несовершеннолетней, которая не подозревала о намереньях ФИО1 банковскую карту №******№ АО «Тинькофф Банк», оформленную на имя Потерпевший №1 и, предполагая, что на ней, могут находиться денежные средства, осознавая, что вышеуказанная карта оснащена чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода, у неё возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, посредством дистанционного обслуживания клиентов в АО «Тинькофф Банк», юридический адрес: 

<

адрес>.

Осуществляя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 12 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, пришла в магазин «

<

адрес>» расположенный в 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 12 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстный побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумму 190 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 190 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 12 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Бавария» расположенный в 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 12 часов 54 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 210 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 210 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 13 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

адрес>» расположенный в 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 13 часов 38 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 340 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 340 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 13 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Бавария» расположенный в 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 13 часов 39 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 510 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 510 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

адрес>» расположенный в 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 13 часов 50 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 234 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 234 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 14 часов 01 минут ДД.ММ.ГГГГ, пришла в магазин «

<

адрес>» расположенный в 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 14 часов 01 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 650 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 650 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 14 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

адрес>» расположенный в 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******5938 денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 14 часов 02 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 32 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 32 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 14 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Караван» расположенный в 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******5938 денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 14 часов 03 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 900 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 900 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 14 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

адрес>» расположенный в 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 14 часов 07 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 1 445 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 1 445 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 14 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Караван» расположенный в 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 14 часов 08 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 278 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 278 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 14 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, пришла в магазин «

<

адрес>» расположенный по 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 14 часов 34 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 1 490 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 1 490 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

адрес>» расположенный по 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 14 часов 35 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 3 980 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 3 980 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 14 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

адрес>» расположенный по 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 14 часов 43 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 990 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 990 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 14 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

адрес>» расположенный по 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 14 часов 43 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 990 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 990 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 14 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

адрес>» расположенный по 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 14 часов 44 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 990 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 990 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 14 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

адрес>» расположенный по 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 14 часов 44 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 990 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 990 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

адрес>» расположенный по 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 14 часов 45 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 990 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 990 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

адрес>» расположенный по 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 14 часов 45 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 745 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 745 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 14 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

адрес>» расположенный по 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 14 часов 46 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 745 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 745 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 16 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

адрес>» расположенный по 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 16 часов 02 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 1 000 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 1 000 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 16 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

адрес>» расположенный по 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 16 часов 03 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 4 990 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 4 990 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 16 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

адрес>» расположенный по 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 16 часов 03 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 4 000 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 4 000 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 16 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

адрес>» расположенный по 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 16 часов 03 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 4 990 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 4 990 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 16 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

адрес>» расположенный по 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 16 часов 04 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 4 000 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 4 000 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 16 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

адрес>» расположенный по 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 16 часов 04 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 1 000 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 1 000 рублей рублей, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 16 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

адрес>» расположенный по 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 16 часов 06 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 4 490 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 4 490 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 16 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

адрес>» расположенный по 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 16 часов 06 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 2 000 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 2 000 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 17 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, пришла в пункт быстрого питания «

<

адрес>» расположенный по 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 17 часов 04 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 900 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 900 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 17 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в пункте быстрого питания «

<

адрес>» расположенный по 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 17 часов 04 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 900 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 900 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 17 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в пункте быстрого питания «

<

адрес>» расположенный по 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 17 часов 04 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 900 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 900 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в пункте быстрого питания «

<

адрес>» расположенный по 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 17 часов 05 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 650 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 650 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в пункте быстрого питания «

<

адрес>» расположенный по 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 17 часов 05 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 900 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 900 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в пункте быстрого питания «

<

адрес>» расположенный по 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 17 часов 05 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 900 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 900 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 17 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в пункте быстрого питания «Мангал» расположенный по 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 17 часов 06 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 400 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 400 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 17 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, пришла в магазин «

<

адрес>» расположенный по 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 17 часов 12 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 4 570 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 4 570 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, ФИО1 около 17 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

адрес>» расположенный по 

<

адрес> и достоверно зная о том, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит и, что она не имеет законных прав на распоряжение находящимися на банковской карте №******№ денежными средствами, для оплаты товара, с использованием электронных средств платежа в 17 часов 12 минуты, ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений умышленно, приложила банковскую карту к терминалу оплаты и произвела списание денежных средств в сумме 1 000 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1, в сумме 1 000 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, ФИО1 тайно изъяла с банковской карты №******№ АО «Тинькофф Банк», по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ с Потерпевший №1 денежные средства на общую 54 289 рублей 00 копеек и использовала по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинила Потерпевший №1, значительный материальный ущерб на общую сумму 54 289 рублей 00 копеек

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, подтвердила обстоятельства, указанные в обвинении, отказалась от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия.

Согласно показаниям подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ она находилась одна во дворе собственного дома. Так как было жарко на улице, то она приобрела бутылку пива, объемом 0,5 литра и распивала её за столиком. Когда она сидела во дворе, к ней подошла ранее незнакомая ей девочка 5-6 лет и показала банковскую карту, сообщив, что нашла её на детской площадке. Она взяла карту у девочки и более с данной девочкой не виделась. Как выглядела девочка она не помнит и описать её не сможет. Карту она положила на стол, около своей сумочки. Спустя некоторое время она увидела соседку ФИО11. На тот момент она уже находилась в состоянии алкогольного опьянения. Кто-то из них предложил сходить в магазин. Они с ФИО11 пошли в магазин. По дороге в магазин она решила проверить наличие денежных средств на банковской карте, которую ей принесла девочка. Тогда у неё возник умысел на хищение денежных средств. Они подошли к киоску «овощи-фрукты», рядом с домом 5 по 

<

адрес>, где она приобрела все необходимое, а именно фрукты и овощи, на какую сумму она не помнит. Также она предложила Ирине картофель, покупку которого она оплатила. При оплате она воспользовалась банковской картой, которая ей не принадлежала, а именно картой АО «Тинькофф Банк» серого цвета. Она приложила карту, оплата товара прошла успешно. Далее они с ФИО11 прошли в магазин «

<

адрес>», который расположен в 

<

адрес>. В магазине она решила приобрести вещи. Она взяла 1 сумку, 2 пары сланцев, 4 футболки и спортивный мужской костюм. Она также решила предложить приобрести вещи ФИО11 и сказала, что оплатит их. О том, что она оплачивает картой, хозяин которой ей не разрешал пользоваться, она ФИО11 не сообщила. ФИО11 выбрала необходимые ей вещи, что именно она не помнит. Далее, на кассе, на кассе она провела оплату свойих покупок и покупок ФИО11. Сумму покупок она не помнит. Оплата прошла успешно. ФИО11 не интересовалась почему она оплачивает покупки той. После посещения магазина Ирина купила им по бутылке пива, сколько она не помнит. По дороге домой они распивали это пиво. Также этой банковской картой они оплачивали покупку шаурмы в ларьке «

<

адрес>». После этого, банковскую карту она разрезала и выкинула. Хочет дополнить, что банковская карта, которой она оплачивала покупки принадлежит АО «Тинькофф Банк», серого цвета, владелец карты не указан, пин-кодом не оборудована. Владелец карты не давал согласие на её использование. Она знала, что распоряжается чужими денежными средствами. Считает, что все так произошло, так как она находилась в состоянии алкогольного опьянения. Свою вину признает, в содеянном раскаивается. Обязуется возместить ущерб. Свои показания ФИО1 подтвердила при проверке показаний на месте. (т.1 л.д.71-74, 76-87)

Согласно показаниям подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, которая показала, показания данные ранее она помнит, подтверждает, но хочет дополнить, что ДД.ММ.ГГГГ был выходным днем, на улице было в тот момент очень тепло и она решила выйти в свой двор отдохнуть и выпить спиртные напитки, а именно пиво. Сидя во дворе, около 12 часов 30 минут, точное время не может сказать, так как не помнит, к ней подошла маленькая девочка и оставила банковскую карту, о чем она говорила ранее, при первичном допросе её в качестве подозреваемой. Когда у неё начало заканчиваться пиво, она решила сходить в магазин под названием «

<

адрес>», «пивнушку», и взять спиртное еще. Зайдя в магазин, который находится у неё во дворе, я «прихватила» ту карту банка «Тинькофф» серого цвета, которую оставила ей девчонка, на карте не были указаны имя и фамилия, и она зачем то решила проверить наличие на карте денежных средств и, взяв пиво, с необходимыми закусками, приложила карту к терминалу оплаты. Сначала она оплатила товар на сумму около 200 рублей, точную сумму она не помнит. Она понимала, что карту кто то потерял, также она понимала, что это чужие денежные средства и она не имеет права распоряжаться ими. Выйдя с магазина, буквально через минут 10, она решила снова зайти в этот магазин, чтобы взять «про запас» себе еще пива и закусок, и отнести все домой, чтобы поставить холодильник. Дальше, она вышла снова в свой двор и, просидев около часа на лавочке, решила снова пойти в магазин «

<

адрес>» ИП «ФИО6», в данном магазине она ранее работала и знает, что данный магазин принадлежит ФИО2, но, на момент покупки пива ДД.ММ.ГГГГ в этом магазине продавала товар неизвестная ей женщина. Помнит, что расплатилась за пиво и закуски она в общем около 5 раз, а может и больше, точно сказать не может, так как не помнит. Далее, она уже рассказывала о том, что находилась в состоянии алкогольного опьянения, и к ней во двор пришла её соседка-подружка Ирина, которая спросила, что она делает во дворе одна и попросила сходить с той за укропом, на что она согласилась. Они с Ирой посидели еще чуть-чуть по времени во дворе, попили вместе пива и пошли в павильон под названием «

<

адрес>», где продаются овощи и фрукты. Зайдя в павильон «

<

адрес>», она вспомнила,что ей была необходима домой «картошка», также она вспомнила про ту карту банка «Тинькофф», которой ранее расплачивалась в «пивнушке» и решила «отделаться» покупкой не только «картошки». Она сказала Ирине, что у неё хорошее настроение и она может расплатиться еще за какие-нибудь продукты из этого павильона. Ира согласилась, и они набрали овощей и фруктов уже не помнит на какую сумму, но помнит, что она проверяла, будет ли терминал запрашивать пин-код или нет. Когда она оплатила покупку на сумму около 1500 рублей она поняла, что пин-код карты терминал не запрашивает. После покупки овощей и фруктов она предложила ФИО4 не заносить продукты домой, а поставить на лавку во дворе, так как была уверена, что пакеты никто не похитит, там постоянно сидят бабушки и следят за обстановкой во дворе. После, ей стало интересно, есть ли еще денежные средства на карте и она предложила ФИО4 пойти в магазин одежды под названием «

<

адрес>», который находится в шаговой доступности от её двора. Зайдя в магазин одежды, она сказала ФИО4, что её супругу нужен спортивный костюм, выбрав спортивный костюм, она предложила взять такой же супругу ФИО4, так как костюм был «модный и хорошего качества», Ира согласилась. Так как Ира была также как и она в состоянии алкогольного опьянения вопросов Ира не задавала и просто принимала её «подарки». Если честно, она уже не помнит, что конкретно она отоварила в магазине «

<

адрес>», но помнит точно, что купила на них с Ирой 2 спортивных костюма, кепку, 2 сумки, 6 футболок, 2 пары женских сланцев и 1 пару мужских, трусы мужские, не помню сколько пачек, поясную мужскую сумку, и вроде белую мужскую майку. Выйдя из магазина «

<

адрес>» они с Ирой пошли во двор. Она зашла к себе домой, положила купленные вещи и овощи-фрукты дома, взяла из холодильника пиво, вынесла во двор и около часа они просидели с Ирой на лавочке, распивая пиво. После, около 17 часов 00 минут, точное время не помнит, им захотелось кушать и она предложила пойти в павильон под названием «

<

адрес>», также находящийся в шаговой доступности от двора, где она купила два больших керамических блюда с каким то национальным орнаментом, себе и ФИО4 тоже, хотя та её об этом не просила. Кроме этого она набрала шашлыков, кебабов и на перекус шаурму. Прикладывала она карту к терминалу более 5-ти раз, сколько точно, она не помнит. Принеся пакеты с посудой и едой к себе во двор, она предложила оставить их на лавочке и пойти снова в магазин одежды «

<

адрес>», зачем — не может сказать, так как не помнит, что конкретно ей понадобилось в этом магазине снова, но помнит точно, что она купила там что то себе из одежды, возможно трусы, но это не точно. После магазина «

<

адрес>», она отдала половину еды и одно керамической блюдо ФИО4 и те разошлись по домам. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ Ира ей в личном сообщении скинула пост из социальной сети «Вконтакте» группы «Подслушано в Плодушке», где была выставлена фотография, на которой запечатлены они с Ирой. Она испугалась и ничего ФИО4 не ответила, «переваривала» информацию, так как «отрезвела» на утро и поняла, что все вещи и продукты, которые ДД.ММ.ГГГГ она приобрела — были куплены на похищенные ей деньги с чужой банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ она решила ответить ФИО4, и призналась в том, что все «подарки» той были куплены ею на похищенные деньги. Также, она сказала ФИО4, что карту она нашла. Ира стала её ругать нецензурной бранью. Если бы она была трезвая, то такой поступок никогда бы не совершила. Ранее, к уголовной ответственности она не привлекалась. Вину признает. Ущерб на общую сумму в размере 54 289 рублей она возместила в полном объеме. Ей искренне стыдно за сложившуюся ситуацию, она прекрасно понимала, что это чужие денежные средства и она может за это понести ответственность. Больше ей пояснить нечего. (т.1. л.д.88-92)

Согласно показаниям обвиняемой ФИО1 вину по предъявленному ей обвинению признает полностью. Статья 51 Конституции РФ ей понятна, показания давать желает. С обстоятельствами, изложенными в постановлении о привлечении её в качестве обвиняемой, она согласна. Признает в полном объеме вину, в совершении преступления, по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, так как действительно похитила с банковской карты АО «Тинькофф Банк» денежные средства в общей сумме 54 289 рублей, которыми расплачивалась в магазине «Бавария», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б; в магазине «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> в магазине «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в магазине «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> Ущерб возмещен потерпевшей ею в полном объеме, на что имеется расписка. В совершении указанного преступления раскаивается. Обязуется впредь ничего подобного не совершать. (т.1. л.д.110-112)

Данные показания ФИО1 судом признаны допустимыми доказательствами, поскольку получены в соответствии с требованиями УПК РФ, в присутствии адвоката. Положения ст. 51 Конституции РФ, ст.ст. 46, 47 УПК РФ ФИО1 были разъяснены. Давая признательные последовательные показания, последняя не заявляла о том, что на неё оказывается давление или принуждение со стороны сотрудников правоохранительных органов, в том числе следователя, к даче указанных показаний, а также о том, что не может давать показания ввиду отсутствия возможности адекватно излагать обстоятельства произошедшего. Каких-либо замечаний на процессуальные документы, содержащие признание подсудимого в содеянном, ни со стороны последней, ни защиты не вносилось. Каких-либо претензий о некачественной защите со стороны адвоката в ходе предварительного следствия не предъявлялось.

После оглашения подсудимая показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердила в полном объеме.

Виновность подсудимой в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Согласно показаниям потерпевшей Потерпевший №1, данным в ходе педварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ она проживает с двумя несовершеннолетними детьми. Трудоустроена не официально и имеет ежемесячный доход около 25 000 рублей и получает пенсию в виде пособия в размере 30 000 рублей по уходу за ребенком инвалидом с заболеванием «умственная отсталость». У нее имеется кредитная банковская карта банка «Тинькофф», оформленная на её имя. Данную банковскую карту она оформила дистанционно в приложении банка «Тинькофф» в телефоне. После чего банковскую карту ей привезли на дом. Лимит денежных средств по кредитной карте составлял 175 000 рублей. Смс-уведомления у неё не были подключены. Остаток денежных средств (баланс) банковской карты на момент около 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ составлял около 130 000 рублей, точно сказать не может, так как не помнит. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут, точное время сказать не может, так как не помнит, она находилась в магазине «Пятерочка», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где совершила покупку на 202 рубля 97 копеек и расплатилась за покупку кредитной банковской картой банка «Тинькофф», после чего указанную карту убрала в сумку, но точно сказать не может, так как не помнит. Возможно, карту она выронила. После чего, она пешком отправилась домой и скорее всего выронила карту по маршруту следования до дома. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут она и её дочь Анастасия направились на соревнования по танцам, которые проходили в районе остановки общественного транспорта «

<

адрес>» по проспекту Ленина в г.Челябинске. Соревнования длились до 13 часов 00 минут, после чего она и дочь Анастасия направились на набережную реки Миасс, где гуляли до 18 часов 00 минут, всё время она не проверяла наличие кредитной банковской карты банка «Тинькофф», так как не расплачивалась ею. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут она зашла в приложение банка «Тинькофф», установленном в её телефоне и обнаружила, что баланс её счета составляет 73 471 рубль 55 копеек. Проверив операции по банковской карте она также обнаружила, что имелись несанкционарованные списания на общую сумму 54 289 рублей. Более списаний денежных средств не осуществлялось. Банковскую карту она сразу заблокировала. Не отрицает тот факт, что карту могла выронить из сумки. Таким образом ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 54 289 рублей. К протоколу допроса прилагает справку о движении средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.21-25)

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что показания данные ранее она помнит, подтверждает, но хочет дополнить, что причиненный ей значительный материальный ущерб в сумме 54 289 рублей возмещен в полном объеме женщиной, которая расплачивалась её картой банка АО «Тинькофф Банк», тем самым похитившей данные денежные средства. Претензий не имеет. Место, где была мной утеряна карта АО «Тинькофф Банк» она показать не может, так как не знает, где именно она могла утерять. Также хочет дополнить, что в справке о движении средств дата и время операции соответствует реальному времени Челябинской области, так ей пояснила в ходе телефонного разговора оператор АО «Тинькофф Банк» по номеру телефона 

<

***>. Кроме того, если представится возможность примириться с ФИО1, то она не буду возражать, так как знаю, что та ранее не судима и была на момент оплаты своих покупок её картой в состоянии алкогольного опьянения. Больше мне пояснить нечего. (т.1 л.д.38-40)

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ у неё был выходной день, в дневное время, точное время сказать не может, так как не помнит, она пошла в магазин за укропом. Когда вышла из дома, на улице встретила свою знакомую ФИО1. Та проживает с ней в одном подъезде на 7 этаже. Она предложила прогуляться и сходить в магазин совместно. Та согласилась. Хочет пояснить, что до их встречи она дома употребляла спиртные напитки и уже находилась в состоянии алкогольного опьянения. Они вместе дошли до овощного ларька, точный адрес сказать не может, так как не знает. При себе у неё была банковская карта ПАО «ВТБ», оформленная на её имя. На ней имелись денежные средства в размере около 3000 рублей. В ларьке она купила укроп. ФИО3 также выбирала фрукты и овощи. При покупке ФИО3 начала говорить о том, что в том ларьке продается очень хорошая картошка и поинтересовалась, взять ли картошку и для неё тоже. Она согласилась. ФИО3 оплатила покупки и они пошли в магазин «Импульс»,расположенный по адресу: 

<

адрес>. Сходить предложила ФИО3. Они пришли в магазин, ФИО3 и она ходили вместе, смотрели вещи. Она смотрела футболки. ФИО3 взяла вещи и сказала, что если и ей нужны футболки, то она может их себе взять и ФИО3 проведет оплату. Она согласилась и взяла 6 футболок и, кажется, 5 пар мужских трусов. После чего они прошли на кассу и ФИО3 расплатилась за товары банковской картой серого цвета. Она не интересовалась почему ФИО3 предложила ей оплатить взятый ею товар, так как находилась в состоянии алкогольного опьянения. Также она не интересовалась, какой картой та расплачивается, так как думала, что это карта ФИО3. Суммой покупок она не интересовалась. По дороге она купила им по бутылке пива, которые они выпили по дороге. Также они зашли в ларёк быстрого питания «

<

адрес>», расположенный напротив магазина «

<

адрес>», где ФИО3 приобрела шаурму. Как расплачивалась ФИО3 она не видела. После этого они разошлись по домам. ДД.ММ.ГГГГ в социальной сети «Вконтакте» она увидела пост с их с ФИО3 фотографией. В посте было указано о том, что они совершили с карты кражу денежных средств. Она скинула эту информацию Марие, но та ей ничего не ответила. ДД.ММ.ГГГГ в переписке ФИО3 ей сообщила о том, что карту, с которой та производила покупки — нашла на улице, где именно та ей не говорила. Переписку она удалила, так как побоялась, что её тоже начнут обвинять в краже денежных средств. Считает, что причина совершения такого поступка ФИО3 является излишнее употребление алкоголя в тот день. Больше ей пояснить нечего. (т.1 л.д. 42-45)

Из показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон следует, что служит в органах внутренних дел с 2004 года, оперуполномоченной ОП «Ленинский» 

<

адрес> с 2022 года. В её обязанности входит раскрытие преступлений и прочее. ДД.ММ.ГГГГ ей был передан материал доследственной проверки, зарегистрированный в КУСП ОП «Ленинский» под № от ДД.ММ.ГГГГ. После разговора с потерпевшей, было выяснено, что большинство покупок совершалось в магазине «

<

адрес>», расположенном в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. После чего, проследовав в указанный магазин, у директора магазина ею были затребованы записи с камер видеонаблюдения. Было установлено, что по времени оплаты из справки о движении средств АО «Тинькофф банк» и по времени на видеозаписи кража денежных средств с банковской карты была совершена одной из женщин, зафиксированной на видеозаписи, которой является ФИО1, проживающая в непосредственной близости с магазином «

<

адрес>». Заторскую опознали местные жители и сообщили место проживания той. Так как в магазине «

<

адрес>» отсутствовал дисковод, она перезаписала видеозапись на свой телефон, впоследствии чего, для сохранности, переместила на рабочий стол рабочего компьютера и записала видео на оптический СD-R диск. Больше ей пояснить нечего. (т1 л.д. 49-51) 

Анализируя приведенные показания потерпевшей и свидетелей суд отмечает, что они последовательны, непротиворечивы, в общем и целом согласуются между собой в описании обстоятельств, являющихся предметом судебного разбирательства, и не содержат противоречий, которые могли бы указывать на непричастность подсудимой к совершению преступления. Каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре ФИО1 потерпевшей и свидетелями, а также об их заинтересованности в исходе дела не установлено. 

Также вина подсудимой подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП под №, согласно которому Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое с принадлежащей ей карты АО «Тинькофф Банка» похитило денежные средства на общую сумму 54 289 рублей, причинив значительный ущерб на указанную сумму (т.1 л.д. 3);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена справка о движении средств АО «Тинькофф Банк» от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах формата А4. Владельцем карты является Потерпевший №1. В справке выписка по движению средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Расходы 55 134 рубля 77 копеек, из которых 54 289 рублей были неправомерно списаны неустановленным лицом (т.1 л.д. 31-36);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО8 в каб.213 ОП «Ленинский» по адресу: 

<

адрес> был изъят оптический диск формата CD-R c видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 53-55);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ на оптическом диске формата CD-R № №, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО8, где на видеозаписи участвующее лицо ФИО1 узнала себя и пояснила, что на записи именно она с картой АО «Тинькофф Банк» расплачивается чужими денежными средствами за покупки в магазине «Импульс», расположенном по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 56-60)

Приведенные доказательства в совокупности полностью подтверждают виновность ФИО1 в совершении вышеописанного преступного деяния, не доверять им у суда нет оснований, т.к. они получены с соблюдением требований действующего законодательства, согласуются между собой и дополняют друг друга. Допустимость и достоверность исследованных доказательств не вызывает сомнений, а их совокупность достаточна для вывода о виновности подсудимой.

Давая правовую оценку действиям ФИО1 суд исходит из следующего.

Так по смыслу уголовного закона как тайное хищение чужого имущества (кража) следует квалифицировать действия лица, совершившего незаконное изъятие имущества в отсутствие собственника или иного владельца этого имущества, или посторонних лиц либо хотя и в их присутствии, но незаметно для них. При этом кража считается оконченной, если имущество изъято и виновный имеет реальную возможность им пользоваться или распоряжаться по своему усмотрению.

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимая, воспользовавшись найденной банковской картой, принадлежащей потерпевшей, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете совершила ряд покупок лично, произведя за них оплату денежными средствами находящихся на банковском счете принадлежащем потерпевшей, без её согласия и ведома, таким образом, тайно похитив их.

Квалифицирующий признак кражи, совершенной «с банковского счета», имеет место при хищении безналичных и электронных денежных средств с банковского счета путем их перевода в рамках применяемых форм безналичных расчетов в порядке, регламентированном ст. 5 Федерального закона от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ «О национальной платежной системе».

При этом для квалификации действий виновных лиц по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ не требуется обязательного воздействия на программное обеспечение серверов, компьютеров или на сами информационно-телекоммуникационные сети.

В связи с чем, квалифицирующий признак кражи «с банковского счета» потерпевшего нашел своё подтверждение и сомнений у суда не вызывает.

Также суд приходит к выводу, что в судебном заседании признак значительности ущерба для потерпевшей при хищении у неё денежных средств нашел свое подтверждение и сомнений у суда не вызывает, поскольку у последняя проживает одна с двумя несовершеннолетними детьми, ежемесячный доход составляет около 25 000 рублей, а также она получает пенсию в виде пособия на ребенка-инвалида в размере 30 000 рублей.

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу, в том числе относительно порядка проведения следственных и процессуальных действий, влекущих за собой признание недопустимыми представленных суду доказательств, либо оправдания подсудимого, прекращения производства по уголовному делу, в судебном заседании не установлено.

За содеянное ФИО1 подлежит наказанию, поскольку у суда не имеется оснований сомневаться в его способности отдавать отчет своим действиям и руководить ими, что подтверждается медицинской справкой ГБУЗ «ОКСПНБ №1» от 06 июня 2024 года, исследованной в судебном заседании, о том, что она на психиатрическом учете не состоит. (л.д. 121)

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ, учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности преступления, обстоятельства совершения, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, её состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни семьи, мнение потерпевшей, просившей прекратить уголовное дело в связи с примирением.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

В соответствии с п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает как явку с повинной чистосердечной признание ФИО1 (л.д.12), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует данное объяснение по обстоятельствам совершенного преступления (л.д.13-14), её последовательная признательная позиция, добровольное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления.

Также суд принимает во внимание то, что ФИО1 ранее не судима и к уголовной ответственности привлекается впервые, имеет постоянное место жительства, где характеризуется с положительной стороны, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Таким образом, при назначении ФИО1 наказания подлежат применению положения предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом изложенного, наличия у ФИО1 постоянного места жительства, принимая во внимание характер, степень тяжести и обстоятельства совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких, возраста, состояния здоровья, влияния наказания на её исправление и на условия жизни семьи, суд считает возможным достижение целей уголовного наказания без изоляции от общества и назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, личность ФИО1, условия жизни, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией статьи, по которым он признан виновным.

Также суд, с учетом личности подсудимой, её состояния здоровья, характера, степени тяжести и общественной опасности совершенного преступления, не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы. 

При этом, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства совершенного преступления, которые существенно снижают степень его общественной опасности, совокупность вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности изменения категории совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории тяжких, на преступление средней тяжести в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В судебном заседании также установлено, что подсудимая примирилась с потерпевшей Потерпевший №1, возместила причиненный ей ущерб, выразившийся в возврате денежных средств, последняя в своём заявлении просила уголовное дело прекратить, то есть имеются основания, предусмотренные ст. 76 УК РФ, в соответствии с которыми лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Поскольку судом изменена категория совершенного подсудимой ФИО1 преступления на преступление средней тяжести, при этом она примирилась с потерпевшей и загладила причиненный вред, то суд на основании ст. 76 УК РФ и исходя из положений п. 10 Пленума Верховного Суда РФ, содержащемуся в п. 10 Постановления от 15.05.2018 г. N 10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 УК РФ» считает необходимым подсудимую от отбывания назначенного наказания освободить.

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь п. 2 ч. 5 ст. 302, ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1, наказание считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года, обязав в период испытательного срока не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства, периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ с тяжкого на преступление средней тяжести.

В силу ст. 76 УК РФ освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания в связи с примирением сторон.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Ленинский районный суд г.Челябинска в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>